
1H35V794102
№698
от 24.11.2023

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

г. МОСКВА

£f,/SJDJ3 № & ъ/<г

Об утверждении Перечня участков недр для разведки и добычи
полезных ископаемых, для геологического изучения недр,

разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых
по совмещенной лицензии, предлагаемых в 2024 гг.

В соответствии с пунктом 2 части второй статьи 16 Закона Российской
Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»; подпунктом «г» пункта 4
постановления Правительства Российской Федерации от 06.04.2004 № 171
«Вопросы Федерального агентства по недропользованию»; приказом Минприроды
России и Роснедр от 28.10.2021 № 807/22 «Об утверждении Порядка подготовки
перечней участков недр (за исключением участков недр федерального значения и
участков недр местного значения) для геологического изучения недр, для разведки и
добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, или для
разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи
трудноизвлекаемых полезных ископаемых», а также на основании решения
Комиссии по включению участков недр в перечень участков недр (за исключением
участков недр федерального значения и участков недр местного значения) для
геологического изучения недр, для разведки и добычи полезных ископаемых, для
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых,
осуществляемых по совмещенной лицензии, или для разработки технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых (протоколы от 10.11.2023 № АГ-03-66/42-пу и № ОК-03-66/43-пу),
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Перечень участков недр для разведки и добычи полезных
ископаемых, геологического изучения недр, разведки и добычи полезных
ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии (углеводородное сырье,
подземные воды, лечебные грязи), предлагаемых для предоставления в пользование
в 2024 г., согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя Федерального агентства по недропользованию О.С. Каспарова.

И.о. руководителя О.С. Каспаров J



Приказ подготовлен Управлением геологии нефти и газа, подземных вод
и сооружений Федерального агентства по недропользованию.

Рассылка: 1 экз. в дело (оригинал)
О.С. Каспаров -1 экз. (копия)
Д.Н. Данилин - 1 экз. (копия)
Н.Л. Ерофеева -1 экз. (копия)
Приволжскнедра -1 экз. (копия)
Уралнедра -1 экз. (копия)
Югнедра -1 экз. (копия)

Заиченко А.Ю.
(499)254 11 11(17-89)

00 113012



Приложение

к приказу Федерального агентства
по недропользованию

от № &>>?«

Перечень участков недр, предлагаемых для предоставления в пользование в 2024гг. для разведки и добычи, а так же геологического изучения, разведки и добычи полезных

ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии

группа полезных ископаемых: углеводородное сырье, подземные воды, лечебные грязи

(Протоколы от 10.11.2023 № АГ-ОЗ-бб/42-пу и № ОК-ОЗ-бб/43-пу)

№ Вид полезного

ископаемого

Наименование участка
недр (месторождение,

подготовленные
структуры, горизонт и

тд.) местоположение
(район)

Ofimaq ппптпят. | ITB gu fS.1

Географические координаты угловых точек участка недр

ГСК-2011

№

точ.

СК-42

Запасы и
(или Прогнозные

ресурсы
(с указанием
категории)

Протокол
экспертизы запасов,
(экспертный орган,

номер, дата)

Вид
пользования

недрами

Форма
предоставлени
я участка недр
в пользование

Планируемые
сроки проведения

аукциона.
Орган,

осуществляющий

предоставление
участка недр в
пользование.

Пермский край

нефть Северо-Обливский

Кунгурский
муниципальный округ,

Пермский
муниципальный район

103,6 1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

49

48

40

40

40

41

41

41

41

41

42

42

43

43

43

43

44

44

45

48

08.004

02.005

45,161

44,184

55,002

01.003

09.604

15,255

18,653

55,003

23,405

35,997

08.037

14,019

31,788

53,301

15,523

32,556

27,004

12,003

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

42

48

42

36

36

36

35

35

35

35

36

37

37

38

38

38

38

37

37

41

34,01

10,012

39,959

48,746

31,011

21,01

56,609

35,82

11,591

31,01

48,162

01.731

58,971

16,469

40,271

34,436

04.791

31,143

44,012

57,012

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

49

48

40

40

40

40

41

41

41

41

42

42

43

43

43

43

44

44

45

48

6,618

0,615

43,784

42,812

53,63

59,631

08.233

13,883

17,281

53,631

22,031

34,623

06.661

12,643

30,412

51,924

14,146

31,179

25,626

10,618

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

42

48

42

36

36

36

36

35

35

35

36

37

38

38

38

38

38

37

37

42

39,55

15,539

45,474

54,272

36,537

26,537

02.137

41,349

17,121

36,54

53,692

07.262

04.502

21,999

45,801

39,967

10,325

36,678

49,549

02.551

нефть

D1 -1,1 м л а т

по данным ФГБУ
"ВНИПГИ на

основании
количественной

оценки УВС России
(по состоянию на

01.01.2017г.)

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

Аукцион 2 кв. 2024 г.
Приволжскнедра

Страница 1



Из участка недр исключается Севере-Курашимский

участок (лицензия ПЕМ 02705 НЭ) площадью 1.31 км2

1

2

3

4

57

57

57

57

41

41

40

40

23,376

24,377

51,376

51,375

56

56

56

56

Участок расположен на землях лесного фо

участки лесов. Проведение работ в03М0ЖНС

гатьей 1

40

41

41

40

20,479

39,481

39,483

21,481

яда, включающих

собо защитные

при соблюдении

11, 115,117,119

ерации.

В пределах участка недр имеются поверхностные водные

объекты. Ограничения на проведение работ в водоохранных

зонах водных объектов установлены п.8 части 15 статьи 65

"Водного кодекса Российской Федерации" от 03.06.2006 №

74-ФЗ

В грани

знач

заказь

работ

Минн

цах участка нед]

ения -государств

ик «Вяткинский

расположены ООПТ регионального

енный природный биологический

: гсрс гвом природных ресурсов, лес

экологии Пермского края

согласованию с

ного хозяйства и

Из участка недр исключается Северо-
Курашимский участок (лицензия ПЕМ 02705

НЭ) площадью 1.31 км2

57

57

57

57

Учас

эксп

л

41

41

40

40

22

23

50

50

56

56

56

56

40

41

41

40
ток расположен на землях лесного

луатащ

есов. П

онныеи особо защитные >

26

45

45

27

фонда,

частки

при

статьей 111,115,117, 119 Лесного кодекса

Российской Федерации.

В пределах участка недр имеются поверхностные

водные объекты. Ограничения на проведение работ

в водоохранных зонах водных объектов

установлены п.8 части 15 статьи 65 "Водного

кодекса Российской Федерации" от 03.06.2006 №

74-ФЗ

В границах

региональ

природный би

участка недр расположены ООПТ

ного значения -государственный

полезных ископаемых по согласован

Министерством природных ресурсов, j

хозяйства и экологии Пермского к

I добыча

ию с

1есного

>ая.

Ханты-Мансийский автономный округ — Югра

1 нефть, газ Нежданный
(месторождения:

Нежданное;
подготовленные

структуры:
Нежданная 1,

Южно-Нежданная)

Нижневартовский
район

337,3 1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

34

34

30

30

26

26

20

20

24

24

25

25

02.405

02.410

02.406

02.412

02.407

02.409

02.402

02.396

02.401

02.397

02.398

02.394

75

75

75

76

76

76

76

75

75

75

75

75

44

53

53

04

04

08

08

58

58

50

50

44

56.428

56.450

56,459

56,486

56.495

56,505

56.519

56.494

56.485

56.465

56.463

56.449

Участок расположен на землях лесного фонда,
включающих эксплуатационные, ценные, защитные и

особо защитные участки лесов. Проведение работ
возможно при соблюдении ограничений,

предусмотренных статьями 111,115, 117и 119 Лесного
кодекса Российской Федерации.

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

34

34

30

30

26

26

20

20

24

24

25

25

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

75

75

75

76

76

76

76

75

75

75

75

75

45

54

54

5

5

9

9

59

59

51

51

45

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

Участок расположен на землях лесного
фонда, включающих эксплуатационные,

ценные, защитные и особо защитные участки
лесов. Проведение работ возможно при

соблюдении ограничений, предусмотренных
статьями 111,115,117 и 119 Лесного кодекса

Российской Федерации.

нефть (извл.)
Q - 0.222 млн. т
С 2 - 0.059 млн. т

Ц,- 1.402 млн. т

D, - 7.2 млн. т
D2 - 0.9 млн. т

газ
Di- 1.5млрд.мЗ

ЦКЗМПРРФ,
№445(м)-2001
от 25.04.2002

по Госбалансу на
01.01.2023.

по данным ФГБУ
«ВНИГНИ» на

основании
количественной

оценки УВС России
(по состоянию на

01.01.2017)

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

Аукцион 3 кв. 2024 г.
Уралнедра

Страница 2



2

3

нефть, газ

нефть, газ

Западно-
Болчаринский

Кондинский

Восточно-Эйеганский

(подготовленные
структуры:

Северо-Айеганская-2,
Восточно-Эйеганская)

Нижневартовский
район

351.6

196

1

2

3

4

5

6

7

8

59

59

59

59

59

59

59

59

54

54

45

45

39

39

48

48

02,062

02,071

52,071

52,057

39,050

27,040

02,050

02,055

68

68

68

68

68

67

67

68

00

13

13

07

07

53

53

00

55,446

15,403

15,426

35,483

35,500

55,471

55,447

55,463

Участок расположен на территории

традиционного природопользования коренных

малочисленных народов Севера регионального

значения. Согласно Закону ХМАО - Югры от

18.04.1996 N 15-оз «0 недропользовании»,

пользователь недр обязан согласовывать с

представителями

Участок расположен на землях лесного фонда,

включающих эксплуатационные участки лесов.

Проведение работ возможно при соблюдении

ограничений, предусмотренных статьей 117

Лесного кодекса Российской Федерации.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

61

61

61

61

61

61

61

61

61

61

61

61

61

57

57

53

53

48

48

52

52

52

52

52

52

52

02.562

02.569

02.564

02.568

02.562

02.556

02.561

02.557

02.557

14.557

14.557

32.557

32.556

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

24

38

38

45

45

34

34

27

26

26

26

26

24

56.481

56.518

56.528

56.546

56.558

56.529

56.520

38.501

42.498

42.498

06.496

06.495

56.492

59

59

59

59

59

59

59

59

54

54

45

45

39

39

48

48

00

00

50,01

50

37

25

00

00

68

68

68

68

68

67

67

68

01

13

13

07

07

54

54

01

00

19,93

19,93

40

40

00

00

00

Участок расположен на территории
традиционного природопользования

коренных малочисленных народов Севера
регионального значения. Согласно Закону
ХМАО - Югры от 18.04.1996 N 15-оз«О

недропользовании», пользователь недр обязан
согласовывать с представителями

КМНС размещение объектов инфраструктуры

Участок расположен на землях лесного
фонда, включающих эксплуатационные

участки лесов. Проведение работ возможно
при соблюдении ограничений,

предусмотренных статьей 117 Лесного
кодекса Российской Федерации.

61

61

61

61

61

61

61

61

61

61

61

61

61

57

57

53

53

48

48

52

52

52

52

52

52

52

00

00

00

00

00

00

00

00

00

12

12

30

30

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

25

39

39

46

46

35

35

27

26

26

26

26

25

00

00

00

00

00

00

00

42

46

46

10

10

00

нефть
Пл - 9,053 млн.т.

D1 -0,4млн.т.
газ

D1 - 0,2 млрдлй
D2 - 0,3 млрдлО

нефть (извл.)
Do-5.319 млн.т.

Ш - 0.131 млат.

D t - 0.8 млн.т.

D 2 - 0.4 млн.т.

газ

Di - 7.0 млрдмЗ

Th -0.8 млрдлб

по данным ФГБУ
«ВНИГНИ» на

основании
количественной

оценки УВС России
(по состоянию на

01.01.2017)

по Госбалансу на
01.01.2023.

по данным ФГБУ
«ВНИГНИ» на

основании
количественной

оценки УВС России
(по состоянию на

01.01.2017)

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

геологическое

изучение,

разведка и

добыча

Аукцион

Аукцион

3 кв. 2024 г.
Уралнедра

3 кв. 2024 г.
Уралнедра

Страница 3



4 нефть, газ Юильский 1

Белоярский район

257.5

Участок расположен на землях лесного фонда,
включающих эксплуатационные и защитные участки
лесов. Проведение работ возможно при соблюдении

ограничений, предусмотренных статьями 111,117
Лесного кодекса Российской Федерации.

1

2

3

4

5

63

63

63

63

63

15

08

04

04

15

02.339

02.331

02.326

02.316

02.329

68

68

68

68

68

59

59

59

44

44

54.963

54.987

55.000

54.963

54.925

Участок расположен на землях лесного фонда,

включающих эксплуатационные участки лесов.

Проведение работ возможно при соблюдении

ограничений, предусмотренных статьей 117

Лесного кодекса Российской Федерации.

Участок расположен на землях лесного
фонда, включающих эксплуатационные и

защитные участки лесок Проведение работ
возможно при соблюдении ограничений,

предусмотренных статьями 111,117 Лесного
кодекса Российской Федерации.

63

63

63

63

63

15

08

04

04

15

00

00

00

00

00

69

69

69

68

68

00

00

00

45

45

00

00

00

00

00

Участок расположен на землях лесного
фонда, включающих эксплуатационные

участки лесов. Проведение работ возможно
при соблюдении ограничений,

предусмотренных статьей 117 Лесного
кодекса Российской Федерации.

нефть
D t - 4.0 млн.т
D2 - 1.3 млн.т

газ

D2 - 1.3 млрд.мЗ

по данным ФГБУ
«ВНИГНИ» на

основании
количественной

оценки УВС России
(по состоянию на

01.01.2017)

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

Аукцион 3 кв. 2024 г.
Уралнедра

Краснодарский край
1

2

воды
подземные

минеральные
для розлива и

бальнеопримен
ения

воды
подземные

минеральные
для розлива и

бальнеопримен
ения

Южно-Солнецарское
месторождение

минеральных
подземных вод
(верхнемеловой

водоносный комплекс)

город-курорт
Геленджик

Геленджвкское
месторождение
минеральных
подземных вод

город-курорт
Геленджик

0,0036

0,0036

0,0036

1

2

3

4

44

44

44

44

33

33

33

33

51,382

51,405

49,462

49,439

38

38

38

38

01

01

01

01

13,264

15,983

16,015

13,297

44

44

44

44

33

33

33

33

51,855

51,878

49,935

49,912

38

38

38

38

01

01

01

01

18,366

21,085

21,117

18,399

1 блок (скв. № 275-М)

1

2

3

4

44

44

44

44

33

33

33

33

53,826

53,850

51,906

51,883

38

38

38

38

01

01

01

01

14,773

17,492

17,525

14,806

44

44

44

44

33

33

33

33

54,299

54,323

52,379

52,356

38

38

38

38

01

01

01

01

19,875

22,594

22,626

19,908

2 6лок(скв.№2-Р)

1

2

3

4

44

44

44

44

33

33

33

33

53,482

53,505

51,561

51,538

38

38

38

38

01

01

01

01

22,849

25,568

25,601

22,882

44

44

44

44

33

33

33

33

53,955

53,978

52,034

52,011

38

38

38

38

01

01

01

01

27,951

30,670

30,702

27,984

С г - З О м 3 * ^ . ,

верхнемеловой аг:

Q - 65 м3/сут.,

нижнемеловой аг:
С2-30мЗ/сут.,

ГКЗ Роснедр
№617! от

18.12.2019г.

ГКЗ Роснедр

№6171 от

18.12.2019г.

разведка и

добыча

разведка и
добыча

аукцион

аукцион

2 кв. 2024г.
Югнедра

2 кв. 2024г.
Югнедра

Страница 4


